

brak projektu

OGRÓDKI BEZ GRANIC

Streszczenie projektu

Proszę w kilku zdaniach opisać czego projekt dotyczy.

Celem projektu jest rozwój i wzmocnienie polsko-czeskiej inicjatywy realizowanej od 2014 roku na Wzgórzu Zamkowym, poprzez pozyskanie funduszy za zakup niezbędnych elementów, które zapewnią kontynuację społecznego projektu mobilnej infrastruktury „Ogródków bez Granic”.

Ogródki bez Granic to?

TO sezonowa przestrzeń do uprawiania roślin, a także o wiele więcej! TO miejsce spotkań, edukacji, rozprzestrzeniania idei oraz rekreacji. To wreszcie miejsce gdzie nasze dzieci będą mogły na własne oczy przekonać się, że warzywa nie pochodzą z półek w hipermarketach. To miejsce z dostępem do wody, prądu, grilla, wypożyczalni sprzętów, ale przede wszystkim z dostępem do NATURY! TO także międzynarodowa społeczność, preferująca zdrowy tryb życia, niekonwencjonalne rozwiązania, stawiająca wspólnotowe działania ponad własne interesy. Tegoroczna edycja Ogródków pokazała, że to Wzgórze Zamkowe ożyło na nowo. Mieszkańcy miasta z zaciekawieniem pytają o okoliczności powstania „ogródków bez granic”, chętnie korzystają z niego w trakcie spacerów, fotografują je i odpoczywają w otoczeniu wyhodowanych roślin, deklarują pomoc i chęć zadbania o nie w przyszłości.

Ogródki bez Granic dla?

DLA nas, czyli dla mieszkańców miasta i dla naszych dzieci często pozbawionych dostępu do zieleni w okolicach własnych domów, w szczególności, dla tych, którzy nie mają własnego ogródka. DLA młodzieży, której brakuje miejsc do relaksu i możliwości poczytania książki, albo posłuchania ulubionej muzyki i spędzenia wolnego czasu w romantyczny sposób w otoczeniu pomidorów i bazylii. DLA twórców festiwali, organizatorów warsztatów, ludzi pragnących podzielić się swoją twórczością. DLA miejskich grillowiczów i miłośników wegesałatek, i zdrowego żywienia. DLA miłośników gier plenerowych, spotkań na wolnym powietrzu, a także DLA tych którzy lubią czasem popracować „pod chmurką”. Także DLA przyjezdnych i gości, którzy korzystają z hotelu na Wzgórzu lub herbaciarni, słuchaczy konferencyjnych prelekcji na Zamku w Cieszynie, albo i turystów, którzy poszukują informacji o turystycznych ciekawostkach w Informacji na Wzgórzu Zamkowy.

Ogródki bez Granic - jak?

W ramach budżetu obywatelskiego chcemy pozyskać środki na sfinansowanie zakupu elementów do wykonania drewnianych ruchomych konstrukcji, zadaszenia, donic i mebli ogrodowych (wykonanych z palet, skrzynek i worków), zakup ziemi, sadzonek i roślin, kompostownika oraz transport, instalację systemu nawadniającego oraz oświetlenie Ogródków, jak i zakup gier i zabaw, które będzie można nieodpłatnie wypożyczać. Koordynacją i opieką nad Ogródkami zajmą się:

- Zamek Cieszyn,
- Fundacja Laja,
- Spółdzielnia OFKA,
- Transgraniczne Centrum Wolontariatu,
- Fundacja Strefa Szarej,

którzy skupiamy wokół siebie grupę kilkuset wolontariuszy, pracowników, pasjonatów, ludzi w każdym wieku, zapraszając do współpracy mieszkańców i mieszkanki Cieszyna. Zbudujemy konstrukcje, wykonamy meble, uszyjemy siedziska, zasadzimy rośliny, które będziemy pielęgnować, ale najważniejsze że wciągniemy w te działania innych mieszkańców Cieszyna zamieniając to miejsce we wspólną przestrzeń dla dobrej zabawy, edukacji i rekreacji!

SRA.T
h

Szacunkowy koszt projektu:

14 900 zł brutto

UZASADNIENIE REALIZACJI PROJEKTU

Proszę w kilku zdaniach opisać np.:

- ✓ Jaki problem rozwiąże zrealizowanie projektu.
- ✓ Wpływ realizacji projektu na życie mieszkańców wraz z planowanymi do osiągnięcia rezultatami.
 - ✓ Na ile jest on niezbędny do realizacji.
 - ✓ Wskazać lokalizację projektu np. na załączonej mapce.
- ✓ Proszę dodać ewentualnie jako załączniki: wszelkie szkice sytuacyjne, plany, kosztorysy oraz inne dodatkowe materiały.

Jaki problem rozwiąże zrealizowanie projektu?

Projekt odpowiada na kilka problemów, zdiagnozowanych na poziomie przygotowań do opracowania koncepcji „Ogródków bez Granic”. Przede wszystkim realizacja projektu wynika z braku przyjaznej przestrzeni dla niekomercyjnego życia społecznego w centrum miasta wyposażonego w odpowiednią infrastrukturę. Ponadto projekt wynika z następujących potrzeb i problemów:

1. Niewystarczająca wiedza mieszkańców na temat ekologicznego ogrodnictwa i zdrowego odżywiania się.
2. Potrzeba szerzenia wiedzy na temat komunalnych ogródków i wartości życia wspólnotowego i wolontariatu.
3. Zwiększenie dostępu do zieleni dla mieszkańców, którzy nie posiadają własnych ogródków i działek.
4. Konieczność stworzenia miejsca dla mieszkańców, w którym bez ponoszenia kosztów będą mogli spędzać czas z bliskimi, rodziną, pracować lub po prostu relaksować się.
5. Potrzeba stworzenia i rozbudowania przestrzeni do realizacji warsztatów, spotkań, małych koncertów, plenerowych pokazów filmowych.
6. Brak odpowiedniej infrastruktury, w której można usiąść i popracować w otoczeniu natury (open space).
7. Brak nieodpłatnego dostępu do wypożyczalni gier, sprzętów i hamaków do zabaw i odpoczynku na świeżym powietrzu.

Wpływ realizacji projektu na życie mieszkańców wraz z planowanymi do osiągnięcia rezultatami.

Dzięki realizacji projektu zostaną rozwiązane problemy i zapewniona realizacja potrzeb, które zostały powyżej scharakteryzowane. Projekt pozwoli na:

1. Rozwój i zapewnienie trwałości miejsca stworzonego w 2014 roku na Wzgórzu zamkowym, które spotkało się z bardzo pozytywnym odbiorem i akceptacją ze strony mieszkańców.
2. Stworzenie miejsca dla mieszkańców, w którym bez ponoszenia kosztów będą mogli spędzać czas z bliskimi, rodziną, pracować lub po prostu relaksować się.
3. Kształtowanie świadomości mieszkańców na temat ogródków komunalnych, ekologicznego ogrodnictwa, zdrowego odżywiania się oraz społecznej aktywności lokalnej, wolontariatu i dobra wspólnego.
4. Rozwój przestrzeni do większej współpracy, wymiany myśli i działań podmiotów, znajdujących się w najbliższej okolicy Amfiteatru, realizujących swoje inicjatywy m.in. na Wzgórzu Zamkowym. Mowa tutaj o realizowanych w tym miejscu wydarzeniach i festiwalach oraz organizacjach takich jak Zamek Cieszyn, Spółdzielnia OFKA i letnia kawiarenka, Transgraniczne Centrum Wolontariatu, Fundacja Laja i herbaciarnia, Fundacja Strefa Szarej, Stowarzyszenie Kultura na Granicy.
5. Stworzenie bezpłatnej wypożyczalni gier, sprzętów sportowych i hamaków

Mocną stroną projektu jest lokalizacja miejsca zapewniająca mieszkańcom bezpłatny dostęp do toalet, wody, w tym również pitnej, wypożyczalni sprzętów, oraz miejsca do grillowania, a także istniejące już miejsca do rekreacji, również dla dzieci - hamak oraz piaskownica przy kawiarence. Wartością tej przestrzeni w centrum miasta jest możliwość edukacji i rekreacji w połączeniu z kontaktem z naturą.

Na ile jest on niezbędny do realizacji.

Projekt jest na tyle niezbędny do realizacji, że odpowiada na bardzo konkretne potrzeby mieszkańców miasta, a szczególnie młodzieży i rodzin z dziećmi. Jest to koncepcja już sprawdzona, gdyż utworzony w 2014 r. przez grupę wolontariuszy ogródek cieszy się dużym zainteresowaniem i posiada stałych lub przypadkowych

użytkowników, a także spotyka się z dużym zainteresowaniem przypadkowych użytkowników. Ponadto jest to miejsce sprzyjające rozwojowi i aklimatyzacji roślin, które również czują się w tym miejscu dobrze.

Idea stworzenia i prowadzenia tego miejsca wpisuje się w ogólnoswiatowy trend „urban gardening” – tworzenia zielonych enklaw pod uprawy w zabudowanym środowisku miejskim. To oraz lokalizacja Ogródków pomoże nam w wypromowaniu tego miejsca jako atrakcji turystycznej i w promocji działań w ramach projektu daleko poza granicami miasta. Miejskie ogrodnictwo wpisuje się coraz mocniej w nową tradycję polskich miast. Znajdujemy coraz więcej przykładów podobnych inicjatyw, które świetnie pełnią swoją rolę. Warte podkreślenia jest to, że komunalne ogródki są kontynuacją polskiej tradycji działek pracowniczych. Powstające „Ogródki bez Granic” nie będą niczym własnością, ale dobrem wspólnym. Każdy kto zaangażuje się w dogłębne roślin będzie mógł zebrać wyhodowane warzywa, owoce i zioła. Dzięki realizacji tego zadania nie tylko wrośnie ekologiczna świadomość, ale również wzrasta poczucie wspólnoty. Powrót do łask organicznych roślin, wyhodowanych przez nas samych spełnia wiele potrzeb ludzkich, w tym przede wszystkim świadomość odżywiania się zdrowymi i smaczными warzywami bez konieczności płacenia za nie dużych kwot. Dotychczasowe działania Zamku Cieszyn, Fundacji Laji (pierwsze „Ogródki bez granic”), oraz Spółdzielni OFKA oraz wielu innych podmiotów pokazały, że przestrzeń Wzgórza Zamkowego „ożyła”, jakby na nowo. Ludzie zbierają się w przestrzeni Amifiteatru, zatrzymują się z zainteresowaniem, smakują zasadzonych w ogródku roślin, dopytują o cel jego powstania, edukują dzieci na temat wzrastających roślin. Coraz więcej osób pyta o to miejsce i o to, czy będzie tak wyglądało w przyszłym roku, stąd zdecydowaliśmy się napisać wspólnymi siłami projekt, aby rozwijać mobilną infrastrukturę „Ogródków bez Granic”. Projekt przewidziany jest na wiele lat. Posadzone rośliny będą sezonowe, ale zbudowane donice i odpowiednio zabezpieczone przed korozją altany będą służyły na wiele lat, co umożliwi dosadzanie kolejnych upraw. Dzięki temu projektowi chcemy zachęcić również innych mieszkańców, aby budowali podobne ogrody u siebie na osiedlach. Mamy nadzieję, że zdobytą wiedzę będą szerzyć dalej.

Jednym z założeń „Ogródków bez Granic” jest rozwijanie koncepcji ogródków społecznych. Zakup i stworzenie niezbędnej infrastruktury pomoże zrealizować szereg społeczno-kulturalnych aktywności, takich jak warsztaty, spotkania, wykłady czy koncerty. Chcemy stworzyć platformę wymiany idei i myśli, prowadząc m.in. warsztaty ogrodnictwa, kulinarne. Staramy się o pozyskanie dotacji również z innych źródeł, które umożliwią nam wdrożenie w życie Centrum Miejskiego Ogrodnictwa. Zajęcia, które będą prowadzone wokół strefy edukacyjno-rekreacyjnej „Ogródków bez Granic” będą oparte na dwóch etapach teoretycznym i praktycznym. Za pojęciem teoria kryje się realizacja warsztatów i spotkań, w trakcie których mieszkańcy będą mogli zapoznać się z wiedzą na temat tego, na czym polega miejskie i ekologiczne ogrodnictwo, czym jest idea ogródków komunalnych, a także kwestia rozumienia zaangażowania w społeczność lokalną i wolontariat. Dzięki temu wprowadzeniu będzie można przejść do praktyki, czyli wykorzystaniu zdobytej wiedzy w pracy w „Ogródkach bez Granic” poprzez fizyczną pracę przy hodowli roślin i ich konsumpcji. Spotkania będą miały na celu integrację lokalnej społeczności i łączenie pokoleń, poprzez wymianę wiedzy i wzajemnych doświadczeń. Wsparcie finansowe projektu „Ogródki bez Granic” z budżetu obywatelskiego jest niezwykle ważne ponieważ jest to jedyne dostępne dla nas źródło dla pokrycia części inwestycyjnej.

Harmonogram działań związanych z wykonaniem projektu:
(w przypadku większej ilości zadań proszę dodać kolejny wiersz)

Działanie nr	Opis działania Proszę podać niezbędne Państwa zdaniem działania do wykonania projektu.
1.	01-01.2015 - PRACA SPOŁECZNA: Zebranie zespołu specjalistów (architekci krajobrazu, ogrodnicy, rzemieślnicy etc), którzy zajmą się opracowaniem planu doboru i rozsadzenia roślin - potrzeba koncepcyjnego rozplanowania działania

2.	02.-03.2015 - PRACA SPOŁECZNA: Wykłady, spotkania, prezentacje, projekcja filmu na temat miejskiego ogrodnictwa - zebranie grupy zainteresowanych wykonawców projektu (mieszkańcy i mieszkanki - Cieszyna). Przedstawienie planu opracowanego przez zespół specjalistów i wspólna praca nad koncepcją - konieczność wypromowania działania wśród mieszkańców
3.	03-04.2015 - REALIZACJA INWESTYCYJNEJ CZĘŚCI PROJEKTU: Zakup nasion i części ziemi pod uprawę roślin. Posianie nasion i zasadzenie roślin.
4.	04.2015 - PRACA SPOŁECZNA: promocja projektu w ramach Tygodnia Ziemi (festiwal organizowany od dwóch lat przez lokalne organizacje pozarządowe, firmy oraz mieszkańców Cieszyna).
5.	05.2015 - REALIZACJA INWESTYCYJNEJ CZĘŚCI PROJEKTU: zakup podłoża ogrodowego, sadzonek (pozostała część nasion i rośliny), materiałów do zbudowania ogrodów, systemu nawadniającego, parasoli z wysięgnikiem, kompostownika, oświetlenia i instalacji elektrycznych
6.	05.2015 - REALIZACJA INWESTYCYJNEJ CZĘŚCI PROJEKTU: tworzenie mobilnych ogródków - budowa ruchomych konstrukcji 4 altan (wertykalne, drewniane i metalowe konstrukcje) i 2 boksów z ławeczkami i stolikami z palet, - ekologiczna konserwacja (malowanie, bejcowanie) altan i boksów, - wspólne sadzenie roślin, - montaż oświetlenia i instalacji elektrycznej, - montaż systemu nawadniającego i kompostownika, - rozstawienie parasoli, - zainstalowanie tabliczek informacyjno-edukacyjnych, - OTWARCIE OGRÓDKÓW BEZ GRANIC.
7.	06 - 09.2015 - PRACA SPOŁECZNA: - pielęgnacja ogródków (doglądanie, podlewanie, przycianie, zebranie plonów, posprzątanie przed zimą), - spotkania (wykłady, warsztaty, prezentacje).

* wypełnienie tabeli nie jest obowiązkowe

Załączniki do projektu:

Do formularza można załączyć dodatkową dokumentację, pomocną przy jego weryfikacji np. szkice sytuacyjne, plany, kosztorysy oraz dodatkowe materiały.

1. **Lista poparcia projektu:** (Załącznik obligatoryjny)
2. Szczegółowy kosztorys
3. Mapa lokalizująca projekt
4. Zdjęcia z poprzedniej edycji projektu „Ogródki bez granic 2014”
5. Zdjęcia z przykładami realizacji projektu

OŚWIADCZENIA:

- ✓ Zgodnie z ustawą z dnia 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych (t. jedn. Dz.U. z 2002 r. Nr 101, poz. 926) wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych przez Burmistrza Miasta Cieszyna dla potrzeb niezbędnych do weryfikacji poprawności zgłoszonych danych oraz procedury przeprowadzenia Budżetu obywatelskiego.
- ✓ Oświadczam, iż wszystkie dane podane w formularzu oraz załącznikach są zgodne z aktualnym stanem prawnym i faktycznym.

Podpis składającego formularz:

Formularz należy złożyć w terminie do (decyduje data wpływu):

1. Poczta na adres Urząd Miejski w Cieszynie, Rynek 1, 43-400 Cieszyn z adnotacją na kopercie „Budżet obywatelski”;
2. Osobiście: w Punkcie Obsługi Klienta Urząd Miejski w Cieszynie, Rynek 1;

W razie powzięcia jakichkolwiek wątpliwości co do przedłożonych dokumentów, weryfikujący na każdym etapie postępowania jest uprawniony do żądania wyjaśnień i przedłożenia oryginałów dokumentów.